ad absurdum [to what is absurd]: an argument which demonstrates the absurdity of an opponent's proposition

ad alium diem: at another day

ad amussim [according to a rule]: accurately or exactly **ad annum:** a year from now

ad arbitrium: at will

ad baculum [to the rod]: an argument or appeal which resorts to force rather than reason

ad captandum: an argument or appeal which is presented for the sake of pleasing the audience

ad captandum lucrum: for the purpose of making money

ad captum vulgi [to the common understanding]: easily understood

ad certum diem: at a certain day

ad civilem effectum: as to the civil effect

ad colligendum: for collecting

ad commune nocumentum: to the common nuisance

ad communem legem: at common law

ad convincendam conscientiam

judicis: sufficient to satisfy the conscience of the judge

ad crumenam [to the purse]: an argument or appeal to one's personal interests

ad curiam: at court

ad damnum: to the damage

ad diem: at the day

ad eundem gradum (ad eund.): to the same degree or standing

ad exiguum tempus: for a short time

ad extremum [to the extreme]: to the last; to the end

ad factum praestandum: for the performance of a certain act

ad filum aquae: to the center of the stream

ad filum viae: to the middle of the way

ad finem (ad fin.) [to or at the end]: finally

ad fontes: at or to the source

ad hanc vocem (a.h.v.): at this word

ad hoc [to this]: an action taken for a specific purpose, case, or situation

ad hominem [at the man]: an argument that appeals to personal prejudice or emotions rather than to reason

ad horam compositam: at the agreed hour

ad hunc locum (a.h.l.): at this place

ad idem: to the same point

ad ignorantiam [to ignorance]: an argument or appeal that is ignorant of the needed facts

ad infinitum (ad inf. or ad infin.) [to infinity]: endless; limitless; forever

ad initium (ad init.): at the beginning

ad instantiam: at the instance

ad instantiam partio: at the instance of a party

ad instar [after the fashion of]: like

ad interim (ad int. or ad inter.): in the meantime; temporarily

ad internecionem: to the point of extermination

ad invidiam [to envy]: an argument that appeals to prejudice or envy

ad iudicium [to judgment]: an argument that appeals to common sense

ad largum: at large (also, **ire ad largum**)

ad levandam conscientiam: for the purpose of easing the conscience

ad libitum (ad lib.) [at pleasure]: to improvise

ad limina [to the threshold]: to the highest authority

ad litem: to or for the suit or action

ad literam or ad litteram [to the letter]: literally

ad locum (ad loc.): to or at the place

ad longum: at length

ad lunam: by moonlight

ad melius inquirendum: a writ directing a coroner to hold a second inquest

ad misericordiam [to pity]: an argument that appeals to pity

ad modum [in or after the manner of]: like

ad multus annos: for many years

ad nauseam [to nausea]: to the point of disgust

ad ostium ecclesiae [at the church door]: at the marriage

ad pares casus: to similar cases

ad pensam: by weight

ad perpetuam rei memoriam: for a perpetual record of the matter

ad perpetuam remanentiam: to remain forever

ad perpetuitatem: forever

ad populum [to the people]: an argument that appeals to popular prejudices or passions

ad postremum: lastly; for the last time

ad pristinum statum: to the former condition

ad punctum temporis: at the point in time

ad quem: to which (opposite of a quo)

ad quod damnum: to what damage

ad referendum [for reference]: for further consideration; for the approval of a superior

ad rem [to the matter]: a term denoting something relevant to the point at issue

ad respondendum: to answer

ad rimandam veritatem: for the purpose of investigating the truth

ad sectam (ads. or adsm.; also ats.): at the suit of

ad similes casus: to similar cases

ad summam [on the whole]: in general; in short

ad tempus [at the right time]: in due time; according to the circumstances

ad tunc et ibidem: at the very time and in the same place

ad ultimum: to the last

ad unum omnes [all to a one]: everyone without exception (i.e., unanimous)

ad usum (ad us.): according to custom

ad valorem (ad val.): according to the value

ad verbum [word for word]: literally; to the letter

ad verecundiam [to modesty]: an argument that appeals to modesty

ad vicem: in place of; instead of

ad vindictam publicam: for the defense of public interest

ad vitam: for life

ad vitam aeternam [for eternal life]: for all time

ad vitam aut culpam [for life or until fault]: until death or delinquency removes one from the office; held for life

ad vitandum perjurium: for avoiding perjury

ad vivum [to the life]: lifelike

adde huc (or **adde eo**) [add to this]: consider this as well

addendum (pl. **addenda**): an attachment to the end of a manuscript indicating the words to be added or the corrections to be made

additum (pl. **addita**): something added

additur: it is added (i.e., an increase in the amount for damages awarded by the jury)

ademptio: a revocation of a legacy